ICS 77.140.50
CCS H 46
中华人民共和国国家标准
GB/T 713.6—XXXX
代替GB/T 19189-2011
承压设备用钢板和钢带
第 6 部分：调质高强度钢
Steel plate, sheet and strip for pressure equipments

g) 其他要求。
5 牌号表示方法
钢的牌号命名方法图1所示。
Q  R  
焊接特性，H 代表大线能量焊接要求钢，为空时为低焊接裂纹敏感性钢
质量等级/特殊要求，其中D代表-20℃要求，E代表-40℃要求，F代表-50℃要求
压力容器“容”字的汉语拼音首位字母
规定的最小屈服强度
屈服强度“屈”字的汉语拼音首位字母
图1
示例1：Q560RD表示，-20℃时规定最小屈服强度为560MPa的低焊接裂纹敏感性钢。
示例2：Q490RDH表示，-20℃时规定最小屈服强度为490MPa的大线能量焊接要求钢。
6 尺寸、外形、重量
6.1 钢板和钢带的尺寸、外形及允许偏差应符合 GB/T 709—2019 的规定。
GB/T 713.6—XXXX
5
6.2 钢板的厚度允许偏差应符合 GB/T 709—2019 的 B 类偏差要求。经供需双方协商，厚度允许偏差也
可按 GB/T 709—2019 的 C 类偏差交货。
6.3 钢板按理论重量交货，理论计重采用的厚度为钢板允许的最大厚度和最小厚度的算术平均值。计
算用钢板密度为 7.85g/cm
3
。
7 技术要求
7.1 牌号与化学成分
7.1.1 钢的牌号和化学成分（熔炼分析）应符合表 1 的规定。
表 1 化学成分
牌号
质量
等级
化学成分（质量分数）/%
C
≤
Si Mn
P
≤
S
≤
Cu
≤
Ni
Cr
≤
Mo
Nb
≤
V
B
≤
Pcm
≤
Q490R
D
0.09
0.15～
0.40
1.20～
1.60
0.018 0.008
0.25
≤0.40
0.30
0.10～
0.30
0.30
0.02～
0.06
0.0020
0.20
E 0.015 0.008 0.20～0.50 ≤0.30
0.02～
0.06
0.21
F 0.015 0.005 0.30～0.60